
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 21 MAGGIO 2007

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 aprile 2007 - Deliberazione N. 560 - 
Area Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di 
Interesse Regionale - Por Campania 2000-2006. Misura 6.5. Approvazione programma di interventi 
"Azioni di internazionalizzazione del sistema produttivo campano" nell'ambito dei PI " Distretti 
Industriali" e Sistemi a vocazione turistica". 

PREMESSO 
- che  il D.lgs 112/98 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed 

agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" disciplina il conferimento 
alle Regioni delle funzioni e dei compiti esercitati dallo Stato nel settore dello sviluppo economico, 
anche in ambito internazionale (art. 48); 

- che l’art. 117 della Costituzione attribuisce alle Regioni funzioni legislative concorrenti in materia di 
commercio estero e internazionalizzazione; 

- che nell’esercizio di tali funzioni legislative concorrenti, la Regione Campania ha assunto un ruolo 
strategico nel processo di internazionalizzazione della realtà politica, economica e socio culturale 
regionale, programmando interventi di internazionalizzazione e cooperazione internazionale; 

- che con  DGR n. 6116 del 15/11/2001 la Regione ha approvato il Programma regionale per 
l’Internazionalizzazione e la  Cooperazione internazionale (d’ora in avanti PRINT) per il periodo 
2000-2006,  il quale prevede l’attuazione di strategie di apertura internazionale della Campania at-
traverso iniziative di promozione anche del sistema produttivo regionale; 

-     che il PRINT definisce il Progetto-Missione (d’ora in avanti PM) quale Progetto Integrato di Inter-
nazionalizzazione, volto ad assicurare, a breve e medio termine, l’ingresso o il rafforzamento 
dell’economia campana in alcune regioni “obiettivo”; 

-    che lo stesso PRINT stabilisce che i PM di settore, filiera e distretto siano coordinati con la  Proget-
tazione Integrata dei Settori, Filiere e/o Distretti produttivi del Programma Operativo regionale 
2000-2006 ( d’ora in avanti POR Campania 2000-2006); 

- che con decisione C(2004)5188 del 15 dicembre 2004, la Commissione europea ha approvato il 
Testo revisionato del Programma Operativo Regionale 2000-2006 (d’ora in avanti POR Campania 
2000-06);

- che con DGR n. 2 del 12/01/2007, è stato approvato il VII Testo coordinato del Complemento di 
Programmazione (d’ora in avanti CdP) del POR Campania 2000-06; 

- che la Misura 6.5 del CdP del POR Campania 2000-2006, nell’ambito dell’azione A, “Realizzazione 
di progetti di internazionalizzazione dell’economia regionale”, prevede l’intervento A.2 per la realiz-
zazione di “Progetti-missione di internazionalizzazione di settori produttivi, filiere e distretti”, volti 
ad assicurare, a breve medio-termine, il rafforzamento e la presenza della realtà regionale 
nell’ambito dei mercati mondiali.”; 

- che, con DGR n. 1002 del 28 luglio 2006, sono state individuate  le procedure di attuazione delle 
operazioni “Progetti Missione”  nell’ambito dei PI “Distretti industriali”, ai “Sistemi locali a vocazione 
industriale” ed ai “Sistemi locali a vocazione turistica” , a valere sulla Misura 6.5  del POR; 

- che, in particolare la citata DGR n. 1002/06 in merito ai PM a titolarità  ha rinviato alla rete dello 
SPRINT l’elaborazione e l’attuazione della  progettazione esecutiva; 

- che, ai sensi della citata Deliberazione n. 1002/06, con D.D. n. 285 del 03.08.06 del Coordinatore 
dell’AGC 09 è stata istituita la Commissione tecnica per la valutazione e l’approvazione anche delle 
progettazioni esecutive dei PM a titolarità; 

CONSIDERATO
- che la Direzione Regionale dello Sprint Campania con nota n. 915/06 del 22.12.06, acquisita agli at-

ti dell’AGC 09 Sett. 02 in data 09.01.07 con Prot. n. 2007.0021391, ha trasmesso un Programma 
di interventi “Azioni  di internazionalizzazione del sistema produttivo campano” nell’ambito 
dei PI “Distretti industriali”e “Sistemi locali a vocazione industriale”e “Sistemi locali a vocazione turi-
stica”” (d’ora in avanti Programma – Allegato 1) contenente la progettazione esecutiva dei Progetti 
Missione a titolarità regionale afferente ai PI dei Distretti industriali e dei Sistemi locali a vocazione 
industriale e a vocazione turistica, elaborato in conformità alla  DGR n. 1002/06 ed in coerenza con 
le Linee guida per le attività promozionali 2007 del Ministero del Commercio Internazionale, in una 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 21 MAGGIO 2007

logica di integrazione di ogni singola azione con altre iniziative finalizzate all’internazionalizzazione 
programmate a livello nazionale e regionale; 

- che, al fine di garantire la selettività delle azioni, la concentrazione delle risorse finanziarie e 
l’integrazione con altri interventi programmati o in corso di attuazione in ambito regionale, i Progetti 
Missione, cofinanziati dalla misura 6.5 del POR,  approvati nell’ambito dei PI  “Distretti industriali” e 
“Sistemi locali a vocazione industriale”e “Sistemi locali a vocazione turistica”” , sono stati articolati 
nel su detto Programma  che distingue :  “Progetti Paese”, “Progetti Strategici di Settore” e “Proget-
ti Strategici di Filiera”, identificando i mercati prioritari, gli interventi di dettaglio ed i quadri economici 
di massima. 

RILEVATO
- che, in conformità alla DGR n. 1002/06, in data 09.01.07 si è riunita la Commissione tecnica per la 

valutazione e l’approvazione della progettazione esecutiva dei PM a titolarità regionale presentata 
dallo SPRINT Campania con nota Prot. n. 915/06 del 22.12.06; 

- che la Commissione tecnica, come risulta dal verbale del 09.01.07 (Allegato 2), ha approvato 
all’unanimità la progettazione esecutiva presentata dalla Direzione dello SPRINT Campania con no-
ta Prot. n. 915/06 del 22.12.06, rinviando alla stessa Direzione SPRINT l’individuazione dei soggetti 
responsabili dell’attuazione dei Progetti Paese e Strategici di Settore; 

- che il Complemento di programmazione individua tra i beneficiari finali dell’azione A. 2 della misura 
6.5 oltre alla Regione Campania, le CCIAA della Campania, e altri soggetti ascrivibili nel novero del-
le Amministrazioni aggiudicatrici di appalti pubblici ai sensi della normativa vigente in materia; 

- che, con nota n. 947 del 26/01/07, la Direzione Regionale dello SPRINT Campania ha trasmesso il 
verbale della riunione del 25/01/2007 con le cinque Camere di Commercio, nel corso della quale le 
stesse hanno condiviso ed approvato l’individuazione per ciascun intervento (Progetto-Paese, Pro-
getto Strategico di Settore) del relativo Beneficiario Finale, tenuto conto delle competenze distintive 
e dell’expertise di ciascun Sportello Provinciale della rete SPRINT Campania; 

- che con nota n. 972 del 26.02.2007, acquisita agli atti dell’AGC 09, Settore 01 con prot. n. 
2007.0182081 la Direzione regionale dello SPRINT Campania, ha ritrasmesso il programma di in-
terventi “Azioni di internazionalizzazione del sistema produttivo campano” che tiene conto degli esiti 
della riunione del 09.01.2007 della Commissione tecnica di valutazione e approvazione della pro-
gettazione dei PM a titolarità regionale, in particolare circa la esatta individuazione dei beneficiari fi-
nali degli interventi relativi ai PM a titolarità regionale, nell’ambito dei PI: “Distretti industriali” e “Si-
stemi locali a vocazione industriale”;

-  che pertanto per ogni singolo intervento del su detto Programma sono stati indicati quali beneficiari 
finali le cinque CCIAA campane, come di seguito riportato: 

TITOLO INTERVENTO BENEFICIARIO FINALE 

PROGETTI PAESE 

Progetto paese RUSSIA CCIAA SALERNO 

Progetto paese UE allargata e CSI CCIAA AVELLINO 

Progetto paese INDIA CCIAA NAPOLI 

Progetto paese EMIRATI ARABI U-
NITI CCIAA CASERTA 

PROGETTI STRATEGICI DI SETTORE 

Progetto Settore  moda I Edizione CCIAA NAPOLI 

Progetto Settore moda II Edizione CCIAA BENEVENTO 

Progetto Oreficeria, gioielleria, argen-
teria CCIAA NAPOLI 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 21 MAGGIO 2007

Progetto Home Living CCIAA CASERTA 

Progetto Abbigliamento in pelle CCIAA AVELLINO 

Progetto Calzature  e accessori in 
pelle CCIAA NAPOLI 

- che nel Programma trasmesso dalla Direzione dello SPRINT per i PM a titolarità regionale, dei PI 
“Sistemi locali a vocazione turistica” la progettazione è stata inserita una progettazione definitiva; 

RITENUTO 
- che al fine di assicurare l’effettiva integrazione delle operazioni di internazionalizzazione nell’ambito 

dei PI anche con la programmazione nazionale e regionale di settore occorre procedere ad 
un’attuazione sistemica di dette operazioni, afferenti alle attività di internazionalizzazione dei Pro-
getti Integrati finanziati a valere sulla mis.6.5, approvando il Programma di interventi “Azioni  di 
internazionalizzazione del sistema produttivo campano” nell’ambito dei PI “Distretti industriali”, 
“Sistemi locali a vocazione industriale” e “Sistemi locali a vocazione turistica” ( Allegato 1), inerente 
i PM a titolarità regionale; 

- di poter individuare per ciascun intervento,  Progetti-Paese ed ai  Progetti Strategici di Settore di cui 
al Programma , relativo ai PM nell’ambito dei PI: “Distretti industriali” e  “Sistemi locali a vocazione 
industriale i relativi Beneficiari Finali, come di seguito riportati: 

TITOLO INTERVENTO BENEFICIARIO FINALE 

PROGETTI PAESE 

Progetto paese RUSSIA CCIAA SALERNO 

Progetto paese UE allargata e CSI CCIAA AVELLINO 

Progetto paese INDIA CCIAA NAPOLI 

Progetto paese EMIRATI ARABI U-
NITI CCIAA CASERTA 

PROGETTI STRATEGICI DI SETTORE 

Progetto Settore  moda I Edizione CCIAA NAPOLI 

Progetto Settore moda II Edizione CCIAA BENEVENTO 

Progetto Oreficeria, gioielleria, argen-
teria CCIAA NAPOLI 

Progetto Home Living CCIAA CASERTA 

Progetto Abbigliamento in pelle CCIAA AVELLINO 

Progetto Calzature  e accessori in 
pelle CCIAA NAPOLI 

- che  per la progettazione esecutiva di dettaglio relativa ai i PM turistici a titolarità inclusi nei PI  “Si-
stemi locali a vocazione turistica” , nonché l’individuazione dei beneficiari finali/soggetti attuatori del-
le attività di internazionalizzazione di tali PI finanziati a valere sulla mis.6.5,   si debba assicurare il 
coordinamento/collegamento anche con la programmazione di settore e con le attività cofinanziate 
dalla misura 4.7; 

- che al fine di assicurare il coordinamento di tutte le tipologie di azioni afferenti alle attività di interna-
zionalizzazione cofinanziate dalla misura 6.5 nell’ambito dei PI “Distretti industriali”e, “Sistemi locali 
a vocazione industriale”a titolarità regionale,  ivi incluse le attività afferenti il bando in de minimis, 
approvato con DD n. 182 del 08/06/2006,  occorre prevedere  un’azione di sistema che sovrintenda, 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 21 MAGGIO 2007

in relazione all’attuazione delle operazioni di internazionalizzazione dei PI ed in particolare dei PM a 
titolarità regionale alle attività di : monitoraggio, valutazione in itinere ed ex post;  comunicazione in-
tegrata e diffusione dei risultati in termini di follow up,  anche attraverso la realizzazione di un gran-
de evento di sintesi finale e di presentazione dei risultati  conseguiti , da effettuarsi  entro ottobre 
2008;

- che le risorse necessarie ad assicurare l’attività di coordinamento di cui al punto precedente possa-
no essere reperite nell’ambito delle risorse finanziarie già allocate sui PM a titolarità regionale dei 
singoli PI : “Distretti industriali” e “Sistemi locali a vocazione industriale”, nella misura  massima di 
un’aliquota dell’ 9% del totale delle risorse già assegnate sui PM a titolarità regionale dei “Distretti 
industriali”, “Sistemi locali a vocazione industriale” corrispondente ad un importo complessivo di  €  
385.150,86; 

- che l’attuazione di dette attività di coordinamento, resti in capo alla  Regione Campania/AGC 09, 
anche al fine di assicurarne la coerenza con le specifiche tecniche della misura 6.5; 

- che, in considerazione della competenza diffusa su tutto il territorio regionale nonché della opportu-
nità di assicurare il coordinamento con le iniziative nazionali in materia, per l’attuazione delle su det-
te azioni di comunicazione integrata e per la realizzazione dell’evento di sintesi finale, previste 
nell’ambito delle attività di coordinamento, la Regione Campania possa avvalersi dell’ICE Napoli, 
quale soggetto della rete degli organismi Sprint Campania, sulla base di una progettazione esecuti-
va condivisa  con la Direzione regionale dello SPRINT;   

VISTI
- la Delibera di Giunta Regionale n. 6116 del 15/11/2001 di approvazione del PRINT; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1814/2001 di approvazione della  istituzione dello SPRINT 

Campania; 
- le Delibere di Giunta Regionale n. 491/2005, n. 593/2005 e n. 1653/2005; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1002 del 28/07/2006 
- la  nota  prot. n 953 del 31.01.2007 Direzione Regionale SPRINT Campania; 
- la nota n. 947 del 26/01/07 Direzione Regionale dello SPRINT Campania; 
- il verbale della riunione del 09/01/2007 della Commissione tecnica di valutazione . 

Propone e la Giunta in conformità e a voto unanime
DELIBERA
Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
- di approvare il Programma di interventi “Azioni  di internazionalizzazione del sistema produt-

tivo campano” nell’ambito dei PI “Distretti industriali”e “Sistemi locali a vocazione industriale e “Si-
stemi locali a vocazione turistica”” ( Allegato 1)  inerente la progettazione esecutiva dei PM a titolari-
tà regionale cofinanziati dalla misura 6.5  nell’ambito dei PI dei Distretti industriali, dei Sistemi locali 
a vocazione industriale, e dei Sistemi locali a vocazione turistica, che allegato al presente atto ne fa 
parte integrante e sostanziale; 

- di individuare per ciascun intervento,  Progetti-Paese ed ai  Progetti Strategici di Settore di cui al 
Programma , relativo ai PM a titolarità regionale nell’ambito dei PI: “Distretti industriali” e “Sistemi 
locali a vocazione industriale i Beneficiari Finali, come di seguito riportati: 

TITOLO INTERVENTO BENEFICIARIO FINALE 

PROGETTI PAESE 

Progetto paese RUSSIA CCIAA SALERNO 

Progetto paese UE allargata e CSI CCIAA AVELLINO 

Progetto paese INDIA CCIAA NAPOLI 

Progetto paese EMIRATI ARABI U-
NITI CCIAA CASERTA 

PROGETTI STRATEGICI DI SETTORE 

Progetto Settore  moda I Edizione CCIAA NAPOLI 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 21 MAGGIO 2007

Progetto Settore moda II Edizione CCIAA BENEVENTO 

Progetto Oreficeria, gioielleria, argen-
teria CCIAA NAPOLI 

Progetto Home Living CCIAA CASERTA 

Progetto Abbigliamento in pelle CCIAA AVELLINO 

Progetto Calzature  e accessori in 
pelle CCIAA NAPOLI 

- di prevedere  un’azione di sistema che sovrintenda in relazione all’attuazione dei PM a titolarità re-
gionale  cofinanziati dalla misura 6.5 nell’ambito dei PI “Distretti industriali”, “Sistemi locali a voca-
zione industriale” e “Sistemi locali a vocazione turistica” alle attività di : monitoraggio, valutazione in
itinere ed ex post, comunicazione integrata e diffusione dei risultati in termini di follow up, anche at-
traverso la realizzazione di un grande evento di sintesi finale da realizzare entro ottobre 2008; 

- di stabilire che le risorse necessarie ad assicurare l’attività di coordinamento di cui al punto prece-
dente siano reperite nell’ambito delle risorse finanziarie già allocate sui PM a titolarità regionale dei 
singoli PI : “Distretti industriali” e “Sistemi locali a vocazione industriale”, nella misura massima di 
un’aliquota dell’ 9% del totale delle risorse già assegnate sui PM a titolarità regionale dei “Distretti 
industriali”, “Sistemi locali a vocazione industriale” corrispondente ad un importo complessivo di  €  
385.150,86; 

- di confermare che l’attuazione delle attività di coordinamento di cui al punto precedente, resti in ca-
po alla  Regione Campania/AGC 09, anche al fine di assicurarne la coerenza con le specifiche tec-
niche della misura 6.5 ; 

- di  individuare quale soggetto attuatore  per la realizzazione delle azioni di comunicazione integrata 
e dell’evento di sintesi finale, previste nell’ambito delle attività di coordinamento di cui ai punti pre-
cedenti, da realizzarsi entro ottobre 2008, l’ICE Napoli  in quanto soggetto della rete degli organismi 
Sprint Campania, sulla base di una progettazione esecutiva di dettaglio condivisa  con la Direzione 
regionale dello SPRINT;   

- di rinviare a successivi atti del Coordinatore dell’AGC 09 previa approvazione della Commissione 
Tecnica di cui al DD n.285 del 03/08/2006 gli adattamenti tecnici del su detto Programma di inter-
venti Azioni di internazionalizzazione del sistema produttivo campano nell’ambito dei PI “ Distretti 
industriali e sistemi locali a vocazione industriale “ Sistemi locali a vocazione turistica;  

- di trasmettere il presente atto al Settore “Direttive CEE in materia di PIM, FEOGA, FSE - Attività di 
supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia”; all’AGC 09 
“ Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali in materia di interesse Regionale”; all’UPI; al 
NVVIP della Regione;  al Responsabile della misura 6.5; all’AGC 12 Sviluppo attività Settore Se-
condario; all’AGC 13  Sviluppo attività Settore Terziario;  alla Direzione SPRINT Campania; ai Re-
sponsabili regionali dei PI Distretti industriali, Sistemi locali a vocazione industriale e sistemi locali 
a vocazione turistica; al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale, per-
ché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione integrata per 
l’immissione sul Sito www.regione.campania.it.

        Il Segretario                                                                                  Il Presidente 

             D’Elia                                                                                        Bassolino 


